ПРОТОКОЛ

заседания городского методического объединения

учителей Основ безопасности жизнедеятельности № 1.

22. 10. 2021

Председатель – Немодрук А.М.

Секретарь – Крикунов В.В. Присутствовали:

МОУ ФИО членов ГМО

МБОУ «СОШ № 1»  Палехина Наталья Витальевна

МБОУ «СОШ № 2»  Субботин Алексей Анатольевич

МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина М.И.»  Немодрук Ангелина Михайловна

МАОУ «СОШ № 9»  Мадьярова Любовь Ивановна

МБОУ «СОШ № 11»  Крикунов Владимир Викторович

МАОУ «СОШ № 7 имени Пичуева Л.П.» Стрельцова Елена Анатольевна

МАОУ «Городская гимназия № 1» Чижков Игорь Леонидович

МАОУ «Экспериментальный лицей

«Научно-образовательный комплекс»

Вишняков Юрий Анатольевич

МАОУ «СОШ № 12 имени Семенова М.И.» Леонов Евгений Николаевич

Повестка дня:

1. Анализ работы за 2020-2021 учебный год. Проблемы и дальнейшие направления

деятельности ГМО. Утверждение плана работы ГМО учителей ОБЖ на 2021-2022 учебный

год.

2. Изучение и реализация в образовательном процессе требований ФГОС. Обмен опытом

учителей ОБЖ по подготовке и проведению внеурочной деятельности с использование

практико-ориентированных форм организации.

3. О подготовке и проведении ВОШ и муниципального этапов олимпиады школьников по

Основам безопасности жизнедеятельности. Создание экспертной группы по составлению

заданий школьного этапа всероссийской предметной олимпиады по Основам безопасности

жизнедеятельности.

4. Корректировка сведений по педагогическому составу предмета ОБЖ.

1. СЛУШАЛИ:

С докладом об итогах деятельности ГМО за 2020-2021 учебный год выступила председатель

ГМО Немодрук А.М., в своем сообщении она дала анализ деятельности ГМО за прошедший

учебный год, в котором отметила слабую активность педагогов в методической

деятельности. Представила основные направления и ключевые задачи деятельности ГМО в

2021-2022 учебном году.

РЕШИЛИ:

Работу ГМО ОБЖ за 2020-2021 учебный год признать удовлетворительной. План работы

ГМО ОБЖ на 2021-2022 учебный год утвердить.

2. СЛУШАЛИ:

Немодрук А.М. о «Концепциях преподавания учебного предмета «Основы безопасности

жизнедеятельности» в образовательных организациях Российской Федерации, реализующих

основные образовательные программы», утвержденных Решением Коллегии Министерства

просвещения Российской Федерации, протокол от 24.12.2018 г. № ПК-1вн. В своем докладе

Немодрук А.М. особое внимание уделила основным направлениям реализации Концепций с

использованием практико-ориентированных форм организации учебных занятий с акцентом

на применение тренажерных систем и виртуальных моделей, способных отображать

объекты, невоспроизводимые в обычных условиях, отражающих повседневную

действительность в решении ситуационных задач.  Следуя данным Концепциям

преподавания, Субботин А.А. поделился опытом проведения уроков ОБЖ военно-

патриотической направленности, по ходу которого был снят видеоролик МБОУ «СОШ №

2».

РЕШИЛИ: для повышения качества проведения занятий по предмету ОБЖ принять опыт

работы коллег. Видеоролик рекомендовать для использования проведений уроков ОБЖ по

военно-патриотическому воспитанию учащихся.

3. СЛУШАЛИ:

Председатель ГМО Немодрук А.М. сообщила информацию по вопросам организации и

проведению школьного и муниципального этапов предметной олимпиады по ОБЖ.

Членами ГМО были высказаны пожелания по процедуре проведения теоретического и

практического этапов олимпиады, с учетом опыта проведения олимпиады прошлых лет.

РЕШИЛИ:

Создать экспертную группу по составлению заданий школьного этапа Всероссийской

предметной олимпиады по Основам безопасности жизнедеятельности в составе: Немодрук

А.М. МБОУ «СОШ №8 им. Бусыгина М.И.» - председатель; члены жюри: Палехина Н.В.-

МБОУ «СОШ №1», Стрельцова Е.А. – МАОУ «СОШ № 7 им. Пичуева Л.П.», Крикунов

В.В.-МБОУ «СОШ №11», Мадьярова Л.И.-МАОУ «СОШ №9».

Создать предметную комиссию на муниципальный уровень Всероссийской предметной

олимпиады по Основам безопасности жизнедеятельности в составе: Немодрук А.М. МБОУ

«СОШ №8 имени Бусыгина М.И.»- председатель; члены жюри: Палехина Н.В.-МБОУ

«СОШ №1», Стрельцова Е.А. – МАОУ «СОШ № 7 им. Пичуева Л.П.», Крикунов В.В.-МБОУ

«СОШ №11», Мадьярова Л.И.-МАОУ «СОШ №9».

4. СЛУШАЛИ:

Проведена корректировка сведений по педагогическому составу предмета ОБЖ, с учетом

частичной смены преподавателей. Кроме того, был рассмотрен вопрос о необходимости

совершенствования предметных, методических, психолого-педагогических и оценочных

компетенциях учителя через тему самообразования.

РЕШИЛИ:

Внести в списочный состав сведений учителей ОБЖ корректировку о вновь прибывших

учителях ОБЖ.

Учителям ОБЖ продолжать курсовую подготовку по предмету основы безопасности

жизнедеятельности.

 Председатель        Немодрук А.М.   _______________________

 Секретарь        Крикунов В.В.   _______________________